
1

La presente deliberazione viene affissa il 09/05/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 141 del 09/05/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO

DELL’EDIFICIO SEDE DEL CONVITTO NAZIONALE “P. GIANNONE” DI

BENEVENTO – CODICE 0620080119. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL

PROGETTO DEFINITIVO AGGIONANTO ALL’ANNO 2024. CUP: I81I18000470001

L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mesemaggio alle ore 09:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di APPROVARE in LINEA TECNICA il PROGETTO DEFINITIVO aggiornato ai prezzi in vigore per l’anno
2024, dell’intervento di “ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SEDE DEL CONVITTO NAZIONALE “P.
GIANNONE” DI BENEVENTO – CODICE 0620080119, dell’importo complessivo di € 3.022.011,04 ripartito
come al seguente quadro economico:

Voce Descrizione Importo Voce

A Lavori

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso € 2.135.180,15

A.2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 197.835,17

  TOTALE LAVORI € 2.333.015,32

  Somme a disposizione dell'amministrazione  

B
Incentivi per funzioni tecniche ex art.113 comma 3 D.lsvo 50/2016
e art.45 D.lsvo 36/2023 - 1,60% di A

€ 37.328,25

B.1
Contributo spese tecniche per incarichi esterni di progettazione,
verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo
10% di A

€ 233.301,53

B.2 Contributo per eventuale reclutamento di personale 1% di A

C Pubblicità 0,50% di A € 1.166,51

D Imprevisti max 5% di A € 116.650,77

E IVA 10% sui lavori € 233.301,53

F IVA E CASSA sulle competenze tecniche € 62.991,41

G Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 660,00

H Spese per rilascio visti e pareri € 3.595,72

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 688.995,72

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 3.022.011,04

2. di PRENDERE ATTO che il progetto di cui sopra è stato aggiornato ai prezzi in vigore per l’anno 2024, e si
compone dei seguenti elaborati:

Codice Titolo Scala

AG Documentazione Generale

p.d. AG 1 Relazione generale  

p.d. AG 1.1 Relazione storica  

p.d. AG 1.2 Documentazione fotografica  

p.d. AG 1.3 Relazione sulle prove dei materiali e delle strutture  

p.d. AG 1.4

Relazione integrativa di riscontro del parere favorevole di
massima della Sovrintendenza archeologica belle arti e paesaggio
per le province di Caserta e Benevento prot. MIC/MIC SABAP-CE
U033/13/09/2023/0018594-P

p.d. AG 02ter Computo metrico estimativo e computo sicurezza  

p.d. AG 03ter Elenco prezzi unitari  

p.d. AG 04ter Analisi Prezzi  

p.d. AG 05ter Quadro Economico  

p.d. AG 06ter Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici  

p.d. AG 07 Cronoprogramma  

p.d. AG 08ter Incidenza manodopera  

AR Architettonico / Consolidamento

p.d. AR 1 Planimetria generale varie

p.d. AR 2 Rilievo dello stato di fatto - Piano terra 1:100



3

p.d. AR 2.1 Rilievo materico - Pianta piano terra 1:100

p.d. AR 3 Rilievo dello stato di fatto a quota soppalchi 1:100

p.d. AR 4 Rilievo dello stato di fatto - Piano primo 1:100

p.d. AR 4.1 Rilievo materico - Pianta piano primo 1:100

p.d. AR 5 Rilievo dello stato di fatto - Piano coperture 1:100

p.d. AR 6
Rilievo dello stato di fatto - Sezioni - prospetti interni - Analisi del
degrado

1:100

p.d. AR 7 Rilievo dello stato di fatto - Prospetti frontali - Analisi del degrado 1:100

p.d. AR 8 Rilievo dello stato di fatto - Prospetti laterali - Analisi del degrado 1:100

p.d. AR 9 Intervento di consolidamento - Piano terra 1:100

p.d. AR 10 Intervento di consolidamento a quota soppalchi 1:100

p.d. AR 11 Intervento di consolidamento - Piano primo 1:100

p.d. AR 12 Intervento - Piano coperture 1:100

p.d. AR 13 Intervento - Sezioni - Prospetti interni 1:100

p.d. AR 14 Intervento - Prospetti frontali 1:100

p.d. AR 15 Intervento - Prospetti laterali 1:100

p.d. AR 16 Intervento - Particolari costruttivi varie

PSC   Sicurezza e Coordinamento  

p.d. PSC 1ter
Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e
disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza

 

STRU Strutture / Calcoli

p.d. ST 1 Relazione di calcolo descrittiva  

p.d. ST 2 Relazione di calcolo stato di fatto  

p.d. ST 3 Relazione di calcolo progetto  

3. di DARE ATTO che:

- il servizio tecnico è compreso nel Programma biennale degli acquisti di beni e di servizi 2020/2021
di cui all’art. 21 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e decreto M.I.T. 16 gennaio 2018 n. 14 (CUI
S92002770623 2020 00019), approvato con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 176 del
21/7/2020;

- le risorse per i servizi tecnici sono finanziate dal Dipartimento Casa Italia, nell’ambito delle risorse
stanziate dall’articolo 41, comma 3, lett. b), n. 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito
con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, stanziate sul capitolo 11961 del bilancio
dell’Ente;

4. di DARE MANDATO al Dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni di mettere in
atto tutte le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento;

5. di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs
267/2000.



4



5

OGGETTO:

PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO

SISMICO DELL’EDIFICIO SEDE DEL CONVITTO NAZIONALE

“P. GIANNONE” DI BENEVENTO – CODICE 0620080119.

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO

DEFINITIVO AGGIONANTO ALL’ANNO 2024. CUP:

I81I18000470001

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PREMESSO CHE:

 con decreto direttoriale del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, n. 363 del 18 luglio
2018, è stata approvata la graduatoria definitiva degli interventi da finanziare per le verifiche di
vulnerabilità sismica e relativa progettazione, candidati dagli enti locali proprietari degli edifici pubblici
adibiti ad uso scolastico;

 con decreto del Capo Dipartimento Casa Italia, sono stati individuati gli interventi di vulnerabilità
sismica e progettazione sugli edifici scolastici ricadenti in zona sismica 1, finanziati per la parte di
propria competenza e fino a concorrenza delle risorse disponibili;

 sulla base del succitato decreto del Capo del Dipartimento Casa Italia, risulta finanziato l’intervento di
verifica di vulnerabilità sismica e relativa progettazione di adeguamento, dell’edificio sede del Convitto
Nazionale “P. Giannone” di Benevento, identificato con il codice 0620080119;

 dalla convenzione sottoscritta con il Dipartimento Casa Italia risulta che l’importo complessivo del
contributo concesso è di € 220.282,00, di cui € 36.714,00 per la verifica di vulnerabilità sismica ed €
183.568,00 per la progettazione di interventi di adeguamento sismico, onnicomprensivi (IVA e ogni altra
spesa);

 con positiva validazione da parte del Dipartimento Casa Italia, si è conclusa la fase delle verifiche di
vulnerabilità con il rimborso del contributo spettante (reversale di pagamento n. 3585 del 3/12/19);

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è il geom.
Antonio Sateriale;

DATO ATTO CHE:

 la “verifica di vulnerabilità sismica” dell’edificio, approvata con determinazione n. 235 del 29/01/2019
dalla Provincia di Benevento, evidenziava una significativa inadeguatezza in termini di sicurezza
strutturale rispetto alle azioni sismiche, tanto da rendere necessaria la progettazione degli interventi di
adeguamento sismico;

 con determinazione n. 664 del 27/04/2021 si è proceduto ad aggiudicare definitivamente al R.T.P. arch.
IADAROLA Giuseppe (mandatario), arch. PRINCIPE Gianluca, arch. DE PALMA Maria, ing.
PETECCA Specioso (mandanti), i servizi tecnici per la progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto, con il criterio



6

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del D.Lgs. 50/2016,
per un importo netto di € 104.908,43, oltre oneri previdenziali e fiscali;

 in data 12/03/2024 è stato acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 6380, l’autorizzazione di cui
all’art. 21 del D.Lgs. n. 42/2004 della Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province
di Caserta e Benevento, per l’esecuzione del progetto in parola;

 in data 25/03/2024 con nota protocollo n. 7662, il R.U.P. ha invitato il R.T.P. incaricato della
progettazione di procedere all’aggiornamento dell’elenco dei prezzi di progetto al Prezzario regionale
anno 2024 dei Lavori Pubblici della Campania (Delibera di Giunta regionale n. 04 del 10/01/2024).

 in data 18/04/2024 con nota prot. 10108, il R.T.P. incaricato ha trasmesso il progetto definitivo
dell’intervento aggiornato all’anno 2024, costituito dagli elaborati elencati all’art. 23, comma 7, del
D.Lgs. n. 50/2016, come di seguito:

Codice Titolo Scala
AG   Documentazione Generale  
p.d. AG 1 Relazione generale  
p.d. AG 1.1 Relazione storica  
p.d. AG 1.2 Documentazione fotografica  
p.d. AG 1.3 Relazione sulle prove dei materiali e delle strutture  
p.d. AG 1.4 Relazione integrativa di riscontro del parere favorevole di

massima della Sovrintendenza archeologica belle arti e paesaggio
per le province di Caserta e Benevento prot. MIC/MIC SABAP-
CE U033/13/09/2023/0018594-P

p.d. AG 02ter Computo metrico estimativo e computo sicurezza  
p.d. AG 03ter Elenco prezzi unitari  
p.d. AG 04ter Analisi Prezzi  
p.d. AG 05ter Quadro Economico  
p.d. AG 06ter Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici  
p.d. AG 07 Cronoprogramma  
p.d. AG 08ter Incidenza manodopera  
       
AR   Architettonico / Consolidamento  
p.d. AR 1 Planimetria generale varie
p.d. AR 2 Rilievo dello stato di fatto - Piano terra 1:100
p.d. AR 2.1 Rilievo materico - Pianta piano terra 1:100
p.d. AR 3 Rilievo dello stato di fatto a quota soppalchi 1:100
p.d. AR 4 Rilievo dello stato di fatto - Piano primo 1:100
p.d. AR 4.1 Rilievo materico - Pianta piano primo 1:100
p.d. AR 5 Rilievo dello stato di fatto - Piano coperture 1:100
p.d. AR

6
Rilievo dello stato di fatto - Sezioni - prospetti interni - Analisi del
degrado

1:100

p.d. AR 7 Rilievo dello stato di fatto - Prospetti frontali - Analisi del degrado 1:100
p.d. AR 8 Rilievo dello stato di fatto - Prospetti laterali - Analisi del degrado 1:100
p.d. AR 9 Intervento di consolidamento - Piano terra 1:100
p.d. AR 10 Intervento di consolidamento a quota soppalchi 1:100
p.d. AR 11 Intervento di consolidamento - Piano primo 1:100
p.d. AR 12 Intervento - Piano coperture 1:100
p.d. AR 13 Intervento - Sezioni - Prospetti interni 1:100
p.d. AR 14 Intervento - Prospetti frontali 1:100
p.d. AR 15 Intervento - Prospetti laterali 1:100
p.d. AR 16 Intervento - Particolari costruttivi varie



7

PSC   Sicurezza e Coordinamento  
p.d. PSC 1ter Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e

disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza
 

STRU   Strutture / Calcoli  
p.d. ST 1 Relazione di calcolo descrittiva  
p.d. ST 2 Relazione di calcolo stato di fatto  
p.d. ST 3 Relazione di calcolo progetto  

 il progetto definitivo recepisce l’autorizzazione di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 42/2004 della
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di Caserta e Benevento, nonché
introduce i prezzi aggiornati all’anno 2024;

 per tutte le motivazioni innanzi riportate, l’importo complessivo del progetto definitivo aggiornato
all’anno 2024, evidenzia una spesa complessiva di € 3.022.011,04, così ripartita:

Voce Descrizione Importo Voce
A Lavori
A.1 Importo lavori soggetti a ribasso € 2.135.180,15
A.2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 197.835,17
  TOTALE LAVORI € 2.333.015,32
  Somme a disposizione dell'amministrazione  

B
Incentivi per funzioni tecniche ex art.113 comma 3 D.lsvo 50/2016
e art.45 D.lsvo 36/2023 - 1,60% di A € 37.328,25

B.1

Contributo spese tecniche per incarichi esterni di progettazione,
verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo
10% di A € 233.301,53

B.2 Contributo per eventuale reclutamento di personale 1% di A
C Pubblicità 0,50% di A € 1.166,51
D Imprevisti max 5% di A € 116.650,77
E IVA 10% sui lavori € 233.301,53
F IVA E CASSA sulle competenze tecniche € 62.991,41
G Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 660,00
H Spese per rilascio visti e pareri € 3.595,72
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 688.995,72
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 3.022.011,04

CONSIDERATO CHE

 il progetto definitivo è munito dei prescritti pareri e autorizzazioni (parere VV.FF. del 25/06/2021 e
autorizzazione Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di Caserta e Benevento
dell’11/03/2024);

 il progetto è stato sottoposto alla procedura di verifica ex art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 i cui esiti sono
riportati nel verbale del 06/05/2024;

 il Responsabile del Procedimento, a seguito della verifica positiva del progetto definitivo eseguita
dall’arch. Gaetano CAPORASO, funzionario tecnico in servizio presso il Settore 5 Edilizia Pubblica e
Scolastica – Manutenzioni, ha ritenuto il progetto rispondente alle esigenze da soddisfare;

VISTO:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti

poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 lo Statuto Provinciale;

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;



8

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 le delibere del Consiglio Provinciale:
- n. 18 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22-06-

2023. Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014.”;

- n. 37 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi allegati
Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma
triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari.
APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

- n. 38 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.
Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

 le deliberazioni Presidenziali:
- n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

- n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinviava al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’Ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;
- n. 241 del 08-09-2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2023-2025;
- n. 33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

RICORDATO ALTRESÌ che attiene alla competenza dirigenziale, nell’ambito delle competenze gestionali
ad essa demandate ai sensi dell’art 107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e controllo dell’azione
amministrativa da porre in essere in attuazione del provvedimento in oggetto come confermato in sede
deliberativa;

RICHIAMATO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

7. di APPROVARE in LINEA TECNICA il PROGETTO DEFINITIVO aggiornato ai prezzi in vigore
per l’anno 2024, dell’intervento di “ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SEDE DEL
CONVITTO NAZIONALE “P. GIANNONE” DI BENEVENTO – CODICE 0620080119, dell’importo
complessivo di € 3.022.011,04 ripartito come al quadro economico riportato in premessa;

8. di PRENDERE ATTO che il progetto di cui sopra è stato aggiornato ai prezzi in vigore per l’anno
2024, e si compone degli elaborati progettuali elencati in premessa;

9. di DARE ATTO che:

- il servizio tecnico è compreso nel Programma biennale degli acquisti di beni e di servizi 2020/2021
di cui all’art. 21 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e decreto M.I.T. 16 gennaio 2018 n. 14 (CUI



9

S92002770623 2020 00019), approvato con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 176 del
21/7/2020;

- le risorse per i servizi tecnici sono finanziate dal Dipartimento Casa Italia, nell’ambito delle risorse
stanziate dall’articolo 41, comma 3, lett. b), n. 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito
con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, stanziate sul capitolo 11961 del bilancio
dell’Ente;

10. di DARE MANDATO al Dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni di
mettere in atto tutte le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento;

11. di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

12. di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs
267/2000.

Benevento, lì 06/05/2024

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Salvatore Minicozzi



10

Proposta di Delibera Presidenziale N. 13 del 06/05/2024
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 07/05/2024

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



11

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 141 del 09/05/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 09/05/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


